
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 20/01/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCREDITAMENTO DI UN CORSO BIENNALE DI 180 ORE PER LAUREATI, NONCHE'

DI UN CORSO QUADRIENNALE DI 270 ORE PER DIPLOMATI, ENTRAMBI ABILITANTI

ALLA PROFESSIONE DI TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA AI SENSI DEL

DECRETO LGS. N. 42/2017, PROPOSTI DAL COLLEGIO PROVINCIALE DEI GEOMETRI

E DEI GEOMETRI LAUREATI DI AVELLINO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- la UOD 50.06.04  “Sviluppo sostenibile – Acustica - Qualità dell’aria – Radiazioni - Criticità ambientali in
rapporto con la salute umana” della Direzione Generale 50.06.00  “Difesa del Suolo e l’Ecosistema” è la
struttura regionale competente per i procedimenti in materia di riconoscimento della professione di tecnico
competente in acustica ambientale;

- ai sensi dell’articolo 21, comma 1, del Decreto Lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017, viene istituito presso il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) l'elenco nominativo dei soggetti
abilitati a svolgere la professione di tecnico competente in acustica (di seguito “elenco”), sulla base dei dati
inseriti dalle Regioni competenti;

- l’articolo 22 del Decreto Lgs. n. 42/2017 stabilisce i requisiti necessari per l’iscrizione nell'elenco per chi è
in possesso della laurea ed in via transitoria, per chi è in possesso del diploma di scuola media superiore;

- l’articolo  23  del  Decreto  Lgs.  n.  42/2017  istituisce,  presso il  MATTM,  il  Tavolo  Tecnico  Nazionale  di
Coordinamento  (TTNC),  con  il  compito  di  monitorare  a  livello  nazionale,  la  qualità  del  sistema  di
abilitazione e la conformità didattica dei corsi di formazione previsti dallo stesso Decreto, anche attraverso
appositi  pareri resi alle Regioni,  e favorire lo scambio di informazioni e l'ottimizzazione organizzativa e
didattica dei corsi stessi;

- il  documento  “Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in
acustica  per  tecnici  competenti  sottoposte  al  tavolo  tecnico  di  coordinamento  previsto  dall’art.  23  del
decreto Lgs. N. 42 del 17 febbraio 2017” – Aggiornamento 09 maggio 2019, chiarisce i criteri organizzativi
e formativi, nonché gli argomenti e i contenuti dei corsi abilitanti alla professione di tecnico competente in
acustica;

- con nota n. 1410 del 27/09/2016, acquisita al protocollo regionale al n. 670771 del 14/10/2016, il Collegio
Provinciale dei Geometri e dei Geometri Laureati di Avellino (di seguito “soggetto proponente”) ha richiesto
alla Regione Campania l’autorizzazione a organizzare un corso biennale di 180 ore per laureati, nonché un
corso quadriennale di 270 ore per diplomati, entrambi abilitanti alla professione di tecnico Competente in
Acustica. 

- ai  sensi  della  legge  447/95,  normativa  allora  vigente,  il  Dirigente  la  UOD  52.05.05  (ufficio  allora
competente) il 25/11/2017 a mezzo posta elettronica certificata, riscontrava con esito positivo la nota n.
1410 del 27/09/2016 del soggetto proponente;

CONSIDERATO che

- con l’entrata in vigore del Decreto Lgs. 42/2017, a cura del soggetto proponente, gli argomenti e i contenuti
dei corsi precedentemente autorizzati dal Dirigente la UOD 52.05.05 sono stati adeguati alla nuova norma;

- la Regione Campania, come previsto dal punto 3, Allegato 1, del Decreto Lgs. 42/2017, ha provveduto:

a) alla verifica dei requisiti in possesso del soggetto proponente;

b) alla verifica di conformità dei due corsi proposti;

c) a richiedere il parere al TTNC, con nota prot. n. 96840 del 12/02/2019, acquisita agli atti del MATTM al
prot. n. 26/86/RIN del 13/02/2019;

PRESO ATTO 

- della nota prot. n. 8532 del 15/05/2019, acquisita al protocollo regionale al n. 671254 del 07/11/2019, con
la quale il TTNC esprime parere: “Autorizzabile” e, in merito al corso di 180 ore per laureati fornisce le
seguenti indicazioni:

1) Solo  i  discenti  in  possesso  di  una  laurea  la  cui  classe  sia  ricompresa  tra  quelle  elencate
nell’allegato 2, parte A, del Decreto Lgs. 42/2017 potranno essere inseriti nell’elenco nazionale dei
tecnici competenti in acustica in seguito al superamento con profitto dell’esame finale del corso.

2) L’esame finale del  corso dovrà essere tenuto da una commissione composta da due  membri
esperti scelti tra i docenti del corso e da un membro esterno indicato dalla Regione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2020



3) L’esame dovrà essere composto da tre prove:

a) una prova scritta per verificare le competenze tecnico scientifiche necessarie ad affrontare
le situazioni più frequenti nell’ambito professionale; al riguardo saranno previsti uno o più
scenari acustici appositamente ricreati e sui quali il candidato dovrà esprimere le proprie
soluzioni di indagine e di verifica dei limiti normativi;

b) una prova orale per valutare le competenze generali;

c) una  prova  pratica  per  verificare  le  competenze  maturate  durante  le  esercitazioni,
saggiando le capacità per discernere, organizzare e gestire una misura.

In merito al corso di 270 ore per diplomati il TTNC fornisce le seguenti indicazioni:

1) Ai sensi dell’art. 22, comma 2, del Decreto Lgs. 42/2017, solo i discenti con diploma di scuola
media superiore ad indirizzo tecnico o maturità scientifica che possano dimostrare di aver svolto
attività professionale in materia di acustica applicata per almeno quattro anni (ex art. 22, comma 2,
lettera  a)  del  Decreto  Lgs.  42/2017),  potranno essere  inseriti  nell’elenco  nazionale  dei  tecnici
competenti in acustica in seguito al superamento con profitto dell’esame finale del corso.

2) L’art. 22, comma 2, del Decreto Lgs. 42/2017 può essere applicato anche ai discenti in possesso
di una laurea ad indirizzo tecnico-scientifico la cui classe non sia ricompresa tra quelle elencate
nell’allegato 2, parte A, del Decreto Lgs. 42/2017.

3) L’esame finale del  corso dovrà essere tenuto da una commissione composta da due  membri
esperti scelti tra i docenti del corso e da un membro esterno indicato dalla Regione.

4) L’esame dovrà essere composto da tre prove:

a) una prova scritta per verificare le competenze tecnico scientifiche necessarie ad affrontare
le situazioni più frequenti nell’ambito professionale; al riguardo saranno previsti uno o più
scenari acustici appositamente ricreati e sui quali il candidato dovrà esprimere le proprie
soluzioni di indagine e di verifica dei limiti normativi;

b) una prova orale per valutare le competenze generali;

c) una  prova  pratica  per  verificare  le  competenze  maturate  durante  le  esercitazioni,
saggiando le capacità per discernere, organizzare e gestire una misura.

RITENUTO 

- di dover prendere atto del parere espresso dal TTNC con nota prot. n. 8532 del 15/05/2019 e di doverne
applicare le indicazioni prodotte;

- che i criteri di accreditamento introdotti dal Decreto Lgs. 42/2017 sono pienamente soddisfatti;

- di poter accreditare, ora per allora, un corso biennale di 180 ore per laureati e un corso quadriennale di 270
ore per diplomati, stabilendo le seguenti prescrizioni per il soggetto proponente:

1) rispettare  le  puntuali  indicazioni  fornite  la  TTNC  con  propria  nota  protocollo  n.  8532  del
15/05/2019;

2) richiedere alla Regione Campania, UOD 50.06.04, con successiva nota integrativa un apposito
Commissario Regionale, membro essenziale ed obbligatorio della Commissione d’Esame ai sensi
del Decreto Lgs. n. 42 del 2017, Allegato 2 Parte B Comma 2, specificando sin d’ora che tale
incarico sarà a titolo gratuito e senza alcun onere aggiuntivo per la Regione, mentre resta a carico
del soggetto proponente il rimborso delle spese di viaggio/trasferta ove previsto;

3) trasmettere alla Regione Campania il verbale di costituzione della Commissione d’esame e gli atti
relativi  alle  prove d’esame proposte e  alle  prove scelte,  nonché il  verbale  contenente gli  esiti
dell’esame finale e ogni altro atto prodotto o acquisito dalla Commissione d’esame.

VISTI

- il Decreto Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017;

- il  documento  “Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in
acustica  per  tecnici  competenti  sottoposte  al  tavolo  tecnico  di  coordinamento  previsto  dall’art.  23  del
decreto Lgs. N. 42 del 17 febbraio 2017” – Aggiornamento 09 maggio 2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2020



- la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 e ss. mm. e ii;  

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario, dott. Eduardo Cacciapuoti,

DECRETA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto del parere espresso dal TTNC con propria nota prot. n. 8532 del 15/05/2019;

2. di accreditare, ora per allora, un corso biennale di 180 ore per laureati e un corso quadriennale di 270 ore
per  diplomati,  entrambi  conformi  ai  dettami  del  Decreto  Lgs.  n.  42/2017,  abilitanti  alla  professione di
tecnico Competente in Acustica e proposti dal Collegio Provinciale dei Geometri e dei Geometri Laureati di
Avellino;

3. di autorizzare il completamento dei corsi proposti dal Collegio Provinciale dei Geometri e dei Geometri
Laureati di Avellino, con le seguenti prescrizioni:

a) riprendere lo svolgimento delle lezioni  fino al  completo esaurimento delle ore e dei  programmi
didattici come approvati dal TTNC con nota prot. n. 96840 del 12/02/2019;

b) richiedere  con  successiva  nota  integrativa,  un  apposito  Commissario  Regionale,  membro
essenziale ed obbligatorio della Commissione d’Esame ai sensi del Decreto Lgs. n. 42 del 2017,
Allegato 2, Parte B, Comma 2, specificando sin d’ora che tale incarico sarà a titolo gratuito e senza
alcun onere aggiuntivo per la Regione Campania;

c) svolgere le sessioni d’esame prevedendo tre prove:

I. Una prova scritta per verificare le competenze tecnico scientifiche necessarie ad affrontare
le situazioni più frequenti nell’ambito professionale; al riguardo saranno previsti uno o più
scenari acustici appositamente ricreati e sui quali il candidato dovrà esprimere le proprie
soluzioni di indagine e di verifica dei limiti normativi.

II. Una prova orale per valutare le competenze generali.

III. Una  prova  pratica  per  verificare  le  competenze  maturate  durante  le  esercitazioni,
saggiando le capacità per discernere, organizzare e gestire una misura.

d) trasmettere alla Regione Campania il verbale di costituzione della Commissione d’esame e gli atti
relativi  alle  prove  d’esame  proposte  e  a  quelle  scelte,  nonché  il  verbale  contenente  gli  esiti
dell’esame finale e ogni altro atto prodotto o acquisito dalla Commissione d’esame.

e) rimborsare, con importo a valere sul Collegio Provinciale dei Geometri e dei Geometri Laureati di
Avellino, le eventuali spese di viaggio/trasferta sostenute dai Commissari d’esame;

4. di provvedere, per il tramite della UOD 50.06.04: 

a) all’aggiornamento  della  sezione  “Corsi  abilitanti” della  banca  dati  ENTECA  predisposta  dal
Ministero  dell’ambiente  in  collaborazione  con  ISPRA,  secondo  le  linee  guida  emanate  come
disposto dall’art. 21, comma 2, del Decreto Lgs. 42/2017;

b) all’inserimento  dei  discenti  nell’elenco  nazionale  dei  tecnici  competenti  in  acustica,  previa
presentazione di istanza redatta dai singoli interessati su apposito modello pubblicato nella pagina
web ufficiale della Regione Campania – Sezione: Tecnici competenti in Acustica e nel rispetto de
seguenti criteri:

i. potranno essere accolte le istanze di coloro che sono in possesso di una laurea la cui
classe sia ricompresa tra quelle elencate nell’allegato 2, parte A, del Decreto Lgs. 42/2017
e che abbiano superato con profitto l’esame finale del corso di 180 ore;

ii. potranno essere accolte le istanze di coloro che sono in possesso di una laurea la cui
classe non sia ricompresa tra quelle elencate nell’allegato 2, parte A, del Decreto Lgs.
42/2017, che possano dimostrare di aver svolto attività professionale in materia di acustica
applicata  per  almeno  quattro  anni  (ex  art.  22,  comma  2,  lettera  a)  del  Decreto  Lgs.
42/2017) e che abbiano superato con profitto l’esame finale del corso di 270 ore;

iii. potranno essere accolte le istanze di coloro che sono in possesso di un diploma di scuola
media superiore ad indirizzo tecnico o maturità scientifica, che possano dimostrare di aver
svolto attività professionale in materia di acustica applicata per almeno quattro anni (ex art.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2020



22, comma 2, lettera a) del Decreto Lgs. 42/2017), e che abbiano superato con profitto
l’esame finale del corso di 270 ore;

c) all’invio  del  presente  decreto  al  Collegio  Provinciale  dei  Geometri  e  dei  Geometri  Laureati  di
Avellino, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC e al  MATTM a
mezzo PEC all’indirizzo DGRIN@pec.minambiente.it.

Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2020


	BURC n. 5 del  20 Gennaio 2020

